fursten aller gesetzet sint*.

34. MANDATUM CONTRA TURBATORES RACIS.
25 Hic subiungere liceat mandatum

,
quod signo chronologico caret. Superest in solo

codice formularum E Erlangensi 563, de quo v. supra tom. III ad nr. 14—16, fol. 160'

nr. 305, ubi rubrum: Forma contra predones. Edidit Stobbe I. c. pag. 374.

(R. deest.)

Insinuacio quorundam fidelium imperii et assercio fidedignorum nostro culmini
30 notum fecit, quod de municionibus talibus per inhabitatores eorundem multe rapine et

spolia committuntur. Quorum maliciis et perfidiis obviare ex intimis cupientes, fideli-

tatem vestram hortamur, monemus et requirimus seriöse, quatinus huiusmodi predones

et turbatores pacis et patrie moneatis et moneri procuretis, ut infra certum terminum
quelibet ablata per ipsos restituant indilate et passis dispendia satisfaciant, ut tenentur.

35 Alioquin si dicti predones in eo rebelles extiterint, vobis precipimus firmiter iniungentes,

ut invocato pacis communis et terrarum circumpositarum omnium auxilio incolarum ad
obsidionem et destructionem dictorum castrorum auctoritate regia intendatis. Yos scire

volentes, quod contra eum, qui auxilium suum vobis subtraxerit in hac parte, tamquam
contra reos animadversione debita procedemus.

40 35. RROTESTATIO DE OFFICIO PINCERNATUS REGIS BOHEMIAE.
1298. Nov. 17.

Denuo contulimus autographon tabularii Vindohonensis, quo omnia redeunt apo-

grapha vel editiones. Rendet sigillum fere illaesum filis sericis flavi rubeique coloris.

In verso legitur: R per Iohannem de Glacz. Codicum lectiones varias negleximus l
. —

45 Böhmer, Reg. Albr. 73. (R deest.)

83. v
) relite 1. w

) so ] auch 3. x
) pan 2; bann 3. y) acht 2. 3. 2

)
auch add. 1.

a
) deest 2. 3. b

) deest 3; der 2. 0
)
den er deest 3. d

) furst 1.

1) Monuit vir cl. Zeumer, conferendum esse Chronicon Colmariense ad a. 1298 (SS. XVII, 267),

ubi dignitates coram rege solenniter recitatae dicuntur.
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Albertus Dei gracia rex Romanorum semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Sic nos decet principum et amicorum nostrorum spontaneis uti servitiis, ut si

quid per eos nobis honoris vel obsequii preter debitum de prompta benivolencia ex-

hibetur. eis vel eorum heredibus aut successoribus in suis iuribus nullum per hoc

inposterum preiudicium generetur. Eapropter scire vos facimus et tenore presencium

protestamur, quod licet illustres reges Boemie, dum rogati per reges vel imperatores

Romanorum eos ad sollempnem eorum curiam venire contingit, predictis rege vel

imperatore coronam regalem gestantibus, cum eisdem et eis presentibus corona regia

uti possint, non tamen in corona regia debent predicti reges Boemie predictis regi

vel imperatori ministrare in officio pincernatus. Quod autem magnificus Wencezlaus

rex Boemie princeps et frater noster karissimus nobis apud Xurenberh in sollempni

Xov. i6. nostra curia proximo die dominico post festum beati Martini sedentibus in corona

coronatus ad preces nostras ministravit in officio pincernatus, hoc non de iure, sed ex

mera dilectione, quam ad nostram gerit personam, eum fecisse dicimus et ad ser-

viendum sive ministrandum in eodem officio sub corona regia nobis vel successoribus

nostris regibus vel imperatoribus Romanorum predictum regem et omnes successores

suos reges Boemie testamur et volumus de cetero non teneri nec aliquod eis exinde

preiudicium generari. In cuius rei testimonium et predicti regis Boemie et heredum

ac successorum suorum cautelam presentes fieri et sigillo nostro regio iussimus com-

muniri.

Actum et datum in Xurenberh, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo

octavo, XV. Kalend. Decembr., indictione duodecima, regni nostri anno primo.

Mi. LITTERAE REGIS BOHEMIAE BONIFACIO VIII. BABAE MISSAE.
1298. Nov. 19.

Broponimus ex autographo eiusdem tabularii denuo collato. Quae concordant cum

litteris supra nr. 10 (B 3), typis minoribus excussa sunt. — Böhmer, Reg. 1246— 1313

Reichssachen 241. (B. 467.)

Sanctissimo in Christo patri ac clomino suo domino Bonifacio sacrosancte Romane ecclesie

summo pontifici Wenzezlaus Dei gracia rex Bohemie, dux Cracovie et Sandomerie

marchioque Moravie cum filiali obediencia devota pedum oscula beatorum.

m. io c. i. (1) Vacante iam nuper Romanorum regno per mortem dive recordacionis domini Adolfi

quondam Romanorum regis, excellentes et magnifici Germanie principes, College nostri, tam

ecclesiastici quam seculares, ad quos una nobiscum Romanorum regis electio in futurum

imperatorem* promovendi de iure et antiqua consuetudine dinoscitur pertinere, pro salubri status

imperii reformatione, * pro celeri futuri Romanorum regis creacione necnon propter evidentem totius

reipublice utilitatem et urgentem sacri imperii necessitatem convenientes in unum apud Magunciam,

post varios et diversos tractatus inter eosdem principes, nostros collegas, quamvis nobis absen-

tibus, habitos, pensata reipublice utilitate, de voluntate unanimi et consensu principum eorun-

dem prefixa est dies ad eligendum personam ydoneam in Romanorum regem, videlicet VI. Kalen.

Augusti in civitate Frankenford, loco ad hoc debito et consueto,

c. 2
. (2) Qua die predicti principes convenientes ibidem, post varium et maturum * de futuri

Romanorum regis electione * tractatum, Spiritus sancti gracia primitus invocata, in illustrem virum

dominum Albertum ducem Austrie et Stirie* de communi consensu principum eorundem, omnium ac etiam

singulorum, oculos suos iniecerunt, ipsum in regem Romanorum in futurum imperatorem promoven-

dum*, voto unanimi concorditer*, nobis tamen absentibus, eligendo*. Cui quidem electioni de

se celebrate ad instantiam principum eorundem predictus dux annuit et consensit.
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(3) Nos igitur ad reipublice utilitatem, comodum et profectum respectum habentes c. 2

potissimum, huiusmodi electioni de predicto domino Alberto nobis licet absentibus

celebrate nostrum presentibus impertimur consensum benivolum et assensum. Nolentes

ut predicta electio, quam per nostri consensus ratihabicionem ratificamus et liberaliter

5 approbamus, occasione nostre absencie in aliquo maculari possit in posterum aut eciam

viciari.

(4) Speramus etenim iu eo, qui reges et regna constituit, quod sub eius principatu pacifico c. 4

quies regno proveniet, pax ecclesiis, concordia plebibus et moribus disciplina. Presertim cum idem

rex sit fide katholicus, ecclesiarum amator, iusticie cultor, consilio pollens *, Deo ut opinatur amabilis

io et humanis conspectibus graciosus, ac insuper corpore strennuus et in actibus bellicis contra perfidos

fortunatus.

(5) Quapropter, pater sanctissime, devotum sancte matris ecclesie filium * tam provide sic c. 4

electum graciose et benivole prosequentes ac ex affluenti paterne dulcedine pietatis misericorditer

amplectentes, eundem, cum sanctitati vestre placuerit et videritis oportunum, ad imperialis fastigii

15 dyadema dignemini evocare, ut sciant et intelligant universi, quod posuerit in lucem gencium vos

Dominus et per vestre sanctitatis arbitrium orbi terre post nubilum exoptata serenitas elucescat.

In cuius rei evidenciam pleniorem et memoriam sempiternam presentes exinde conscribi

litteras et nostro sigillo regali iussimus communiri.

Dat. apud Nuerenbereh, XIII. Kalen. Decembris, anno Domini millesimo ducen-

2o tesimo nonagesimo octavo, indictione XII, regni vero nostri anno secundo.

37. LITTERAE NOBILITATIONIS. 1298. Nov. 19.

Autographon tabularii principiem de Stoiberg Wernigerodani demeo nobis petentibus

contulit vir cl. Ed. Jacobs. Pendet sigilli fragmentum filis sericis rubei coloris. Male

edidit W. Saner ‘Codex diplomaticus Nassoicus’ I, 3 pag. 18 nr. 1253. Cf. supra tom.

25 III, 378 nr. 392. (P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili viro Sifrido de

Eppenstein suo fideli graciam suam et omne bonum.

Cum tu de stirpe baronum libera procreatus Ysengardim de Valkenstein de genere

ministerialium tibi copulaveris in uxorem et ex ea filium tuum genueris nomine Gode-

30 fridum, in benigniorem et clariorem partem, attendentes tue merita probitatis, favora-

biliter inclinati, ne idem Gotefridus seu tue posteritatis progenies propter huiusmodi

copulam nitorem amittat patrie libertatis, de clemencia nostre magnitudinis supra-

dictos uxorem tuam et filium libertati donamus et in statum ponimus liberorum, dilec-

torum principum nostrorum consensu eciam accedente concorditer, ut sic tue prosapie

35 pares facti inter liberos et barones quasi de libero geniti ventre absque macula digne

nominari debeant, valeant et locari, nostre celsitudinis benificencia premuniti. Sub

presencium testimonio litterarum, quas tibi et eis super eo tradimus consignatas nostre

thypario magestatis.

Datum Nurenberg, anno Domini MCC nonagesimo octavo, XIII. Kal. Decembr.,

40 indictione undecima, regni nostri anno primo.

38. CONSENSUS COMITIS PALATINI. 1298. Nov. 19.

Autographon eiusdem tabularii contulit idem vir cl. Pendet sigillum linis sericis

rubei coloris. Edidit Sauer l. c. nr. 1254. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia dux Bauwarie et Reni palenthinus omnibus hanc litteram

45 inspecturis salutem et omne bonum.

LL. CONSTITUTIONES IV.
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Nobilis et liberi viri Sifridi de Eppinstein supplicacionibus inclinati donacioni

libertatis facte per serenissimum dominum nostrum Albertum Romanorum regem Ysin-

gardi de Yalkenstein de genere ministerialium descendenti uxori eius et Goddefrido

filio eorundem favorabiliter assentimus. Sub presencium testimonio litterarum, quas

signatas nostro sigillo tradimus super eo.

Dat. apud Nurenberg, anno Domini MCC nonagesimo octavo, XIII. Kal. De-

cembris.

39. MANDATUM DE REAEDIFICATIONE CASTRI STAG1AE.
1298. Nov. 20.

Autographon tabularii Florentini ‘Riformagioni. Atti publici' denuo descripsimus, io

Sigillum deest, foraminibus relidis. Edidit iam Ficker ‘Forschungen zur Reichs- und

Rechtsgeschichte Rediens' IV, 506 nr. 498. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Albizzo de

Franzesibus filio quondam nobilis viri Guidonis de Franzesibus, fideli suo dilecto, gratiam

suam et omne bonum. n
Celebris fame clangente preconio ascendit ut fumus aromatum exquisite flagrantie

in conspectu regie maiestatis tue devotionis puritas et clare fidei rectitudo, quibus pre

ceteris nostris fidelibus nos et sacrum Romanum imperium amplexari diceris incessanter.

Yolentes itaque ob meritorum tuorum insignia, quibus multipliciter adornaris, te pro-

sequi dono gratie specialis, tibi et tuis legitimis heredibus concedimus et specialiter 20

indulgemus, ut castrum de Stagia Yulterrane diocesis, quod nobis et imperio attinere

dinoscitur, collapsum rehedificare valeas et omnia ad idem castrum pertinencia, si qua

distracta vel alienata noscuntur, nostro et imperii nomine retrahas et recolligas, prout

visum tibi fuerit expedire. Quod quidem castrum cum suis iuribus, iurisditionibus,

conditionibus, possessionibus et pertinendis universis tibi et tuis legittimis heredibus 25

concedimus et confirmamus ex liberalitate regia a nobis et dicto Romano imperio absque

alieni iuris iniuria feodali titulo perpetuo possidendum. Quapropter universis sacri

imperii fidelibus firmiter et districte precipiendo mandamus precise volentes, ne quis

prefatum Albizzum et suos heredes legitimos in predicta gratia et collatione seu con-

cessione huiusmodi aliqualiter molestare aut perturbare presumat. Quod qui fecerit, so

gravem nostre maiestatis offensam se noverit incursurum. Yolumus insuper, quod si

que alie a presentibus littere super gratia seu concessione castri huiusmodi reperi-

rentur, ipsas exnunc esse nullius momenti seu valoris.

Datum in Nurinb(erc), XII. Kal. Decenbr., anno Domini millesimo ducentesimo

nonagesimo octavo, indictione XII, regni vero nostri anno primo. 35

40. PRAECEPTUM DE HOMAGIO AW PRAESTANDO. 1298. Nov. 20.

Apographon coaevum in bibliotheca Parisiensi asservatum iam olim exemplavit

Waitz b. rn. (= Winkelmann ‘Acta imperii inedita
1

II, 183 nr. 260). — Böhmer, Reg.

Albr. 83. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus fideli suo dilecto Iohanni 40

de Osseler domino de Flogeio gratiam suam et omne bonum.

Celsitudo nostra regia intellexit et ad nostre serenitatis relatu veridico pervenit

auditum, super quo tanto amarius amaritantur nostra precordia, quanto ex hoc nobis

et Romano imperio maiores iniurie et preiuditia generantur, videlicet quod nata Othonis

quondam comitis Burgundie comitatum Burgundie, qui omni iure ad nos et imperium 45
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spectare dinoscitur, in iuris nostri et ipsius imperii iniuriam, preiuditium et contemptum

requirat illicite et iniuste et ab hominibus comitatus eiusdem fidelitatis homagium

exigat et requirat. Quapropter fidelitatis tue prestantiam rogamus attente in ea fide,

qua nobis et dicto imperio astringeris, te monentes tibique auctoritate nostra regia dantes

5 districtius in preceptis, quatinus memorate nate quondam comitis Burgundie seu alicui

alteri in premissis non pareas in aliquo vel intendas, sed potius tanquam fidelis imperii

in hac parte regiis beneplacitis taliter studeas conplacere, quod obinde te debeamus

spetiali prosequi gratia et favore.

Datum in Nurenberg, XII. Kal. Decembr., regni vero nostri anno primo.

io 11. INFEUDATIO DUCUM AUSTRIAE ET STIRIAE. 1298. Xov. 21.

Supersunt duo autographa A et B fere omnino inter se concordantia eademgue

manu, exarata in tabulario Vindobonensi. Sigilla pendent linis sericis viridis coloris.

Imaginem heliographicam autographi A praebent ‘Kaiserurkunden in Abbildungen ' VIII,

tab. 15, quod descripsimus. Autographon B denuo contulit socius noster H. Hirsch.

is Quae sumpta sunt ex Infeudatione regis Rudolfi a. 1282. Dec. 27. data supra

tom. III, 325 nr. 339, typis minoribus excudenda curavimus. — Böhmer, Reg. Albr. 81.

(P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum,

so
( 1

)
Ad hoc divine pietatis provisio in maiestatis regie solio nos locavit, ut cuncta

rimantes et iusticiam recensentes absque personarum delectu unicuique quod suum est

reddere debeamus. (2) Considerantes igitur
,
quod nobis de ducatibus Austrie et

Styrie a
,
quorum dominio et regimini prefuimus in minoribus potestatibus constituti, ad

Romanum gubernandum imperium accersitis nulli dicioni nostre subiecto, quanto forcius

25 nec liberis nostris karissimis, ut eisdem debitum geniture affectum et ordinem observe-

mus, iura sua debeamus aliquatenus denegare, notum fieri volumus tam presentis tem-
m

c

“' 339

poris quam future posteritatis imperii Romani fidelibus universis, quod nos* de libero et expresso

consensu principum imperii ius in eleccione regis Romani de iure et antiqua consuetudine

obtinendum principatus sive ducatus Austrie et Styrie a necnon dominia Carniole *, Marchie

30 et Portusnaonis cum universis honoribus, iuribus, libertatibus et pertinendis suis* illustribus

Rudolfo, Friderico, Lupoldo et aliis filiis nostris karissimis apud Nuremberch* cum

vexillis et sollempnitate debita et consueta concessimus in feodum ac ipsos ceptro regio in-

vestivimus de eisdem et principum imperii numero, consorcio et collegio aggregantes eosdem

ipsisque ius principum concedentes, ab eis pro principatibus et dominiis memoratis fidelitatis et

35 homagii recepimus iuramentum. (3) Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis c - 3 -

infringere graciam vel eidem in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui secus attemptare pre-

sumpserit, gravem nostre maiestatis offensam se noverit incurrisse. In cuius rei testimonium et

perpetui roboris firmitatem b presentes litteras exinde conscribi et regie maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri. Testes sunt*: venerabiles Gerhardus Maguntinensis, Wicboldus Colo-

40 niensis, Boemundns Trevirensis et Chunradus Salzburgensis ecclesiarum archiepiscopi,

Lupoldus Babenbergensis, Mangoldus Herbipolensis, Heinricus Constanciensis, Petrus

Basiliensis, Eincho Frisingensis et AYernhardus Pataviensis ecclesiarum episcopi, illustres

Rudolfus comes palatinus Reni dux Bawarie, Rudolfus dux Saxonie, Otto, Hermannus

et Heinricus marchiones Brandemburgenses et Heinricus dux Karinthie, spectabiles

45 viri Iohannes burgravius de Nuremberch, Burchardus de Hohemberch, Eberhardus de
6

Wirtemberch, Ludwicus de Otingen, Fridericus de Liningen. Ulricus et Heinricus de

Schelkelingen, Hermannus de Sultz. Georius et Chunradus comites Irsuti, Fridericus de

41. a
)

Stirie B. b
)
firmamentum B.
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Ortembureh, Albertus, Heinricus et Albertus comites Groricie, Otto de Strazberch,

Hermannus de Homberch et Rudolfus de Werdemberch comites. nobiles viri Otto

de Ochsenstein, Sifridus de Eppenstein, Heinricus et Wernhardus de Schowemberch,

Hugo de Touvers“, Gerlacus de Bruberch et Nicolaus de "Wartenvels, strennui viri

Lutoldus et Albero de Chunringen, Stephanus de Meichsowe marschalcus Austrie, 5

Chalhous b de Ebersdorf camerarius Austrie, Hertnidus de Wildonia marschalcus Stirie®,

Heinricus de Stubemberch d
,
Ulricus de Cappella, Eberhardus, Heinricus et Fridericus

fratres de \Y’altse®. Hermannus marschalcus de Landemberch, Bernoldus de Telesprunne,

l'lricus Prueschinch et alii fidedignib

Signum domini Alberti Romanorum regis invictissimi (M). io

Hat. in Nuremberch, per manus Eberhardi de Lapide prepositi ecclesie Wizzem-

burgensis aule nostre cancellarii, anno domini MCC nonagesimo octavo, XI. Kalen.

Decembr., indiccione XII 8
,
regni A ero nostri anno primo.

MANDATUM DE REVOCATIONE SENTENTIAE PROSCRIPTIONIS.
(1298. Dec. 8.) 15

Iam olim exemplavit Reihmann Copiarium Walkenridensem saec. XV. fol. 156

tabularii regii Hannoverani, quem iam supra tom. III. 528 ad nr. 563 edendum adhibuimus

(= Winkelmann Acta imperii inedita' II, 185 nr. 263). Ad tempus diffiniendum cf.

Böhmer, Reg. Albr. 96. (P. deest.)

Albertus Hei gracia Romanorum rex semper augustus spectabilibus viris Th. 20

et H.a fratribus et comitibus de Honstein, fidelibus suis dilectis, graciam suam et

omne bonum.

Querelam gravem honorabilium et religiosorum virorum abbatis et conventus mona-

sterii Walkenreden(sis) recepimus continentem, quod conversi ipsorum pro eo. quod b

quendam furem in furto® piscium ipsorum inventum occiderunt, in presencia vestrorum 25

iudicum vobis ordinantibus sunt proscripti. Propter quod fidelitati vestre committimus

et mandamus precise volentes
,

quatinus eandem proscripcionis sentenciam latam in

dictos conversos et familiam eorundem, quam irritam d et inanem reputamus, cum vestri

iuris non sit tales e indicare, statim visis presentibus revocetis et dictos comrersos ac

familiam predictam ab huiusmodi sentencia absolutos publice nuncietis. Alioquin ipsos 30

in iure suo deserere non possumus nec f debemus.

Datum Nurenberg.

43. COMMISSIO VICARIATUS FORI IULII ET ISTRIAE. 1298. Dec. 23.

Denuo confidimus autographon tabularii Vindobonensis. Pendet sigillum fere illaesum

filis sericis rubei coloris. Verba contextus, quae cum forma Constitutionis supra tom. III, 35

90 nr. 100 concordant, typis minoribus excussa sunt. — Böhmer, Reg. Albr. 610 (Addit. I).

(P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabilibus viris epi-

scopis, abbatibus, prepositis, decanis ceterisque ecclesiarum rectoribus, egregiis et pru-

dentibus viris* comitibus, nobilibus, castellanis, ministerialibus, vassallis, habitatoribus, com- -a)

munitatibus et populis universis in provintiis Fori Iulii et Ilystrie residentibus gratiam

suam et benivolam voluntatem.

41. a
) Toufers B. b

) Ckalliohus B.
f
) quam plures add. B. S

) duodecima B.

c
)
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Spetiali quadam inter tot et tantos negotiorum ingruentium fluctus, quibus assidue pectori III nr. ioo.

nostro materia cogitacionis infunditur, meditatione perangimur et anxietate pervigili meditamur,

qualiter ille nobiles Foriiulii et Hystrie provincie utpote generosum imperii Romani pomerium,

in quo regie maiestati ex sui placidi cultus amenitate non infima delectacione complacuit, rediviva

5 quiete refloreant et post dire longeque fatigacionis hostiles angustias et eximie bellice turbines

tempestatis in portu votive tranquillitatis et pacis pulchritudine conquiescant. In hiis siquidem

provinciis suos imperium recognoscit alumpnos. Hic est enim ortus imperii delicatus
,

in quo grate

subiectionis vernantes et floridos flores colligit et devote dulcedinis poma graciose decerpit. Nimirum

igitur circa cultum et munimen ipsius regie celsitudinis curiosa versatur intentio et propensioris

io vigilantie studium adhibetur, ut et ille per devotionem sinceram puritatis respirent odorem et per

fidelitatem integram expectatum constantie fructum reddant. Yerum quia tunc utiliter regio regitur,

dum directi rectoris ducatu dirigitur et vigili presidentis industria gubernatur, nos cupientes, quod

ipse provincie rectoribus gaudeant circumspectis, illustres viros Ottonem, Ludwicum et Ilein-

ricum fratres duces Carinthie, affines et fideles nostros dilectos, quos experte circum-

is spectionis et fidei merita nobis reddunt amabiles et probata strennuitas efficit clariores, vobis et

predictis provintiis preficimus in rectores et vicarios speciales, earundem provinciarum re-

gimen vice nostri nominis exequendum eis plenarie committentes, ut eorum studioso ducatu et pre-

serventur a noxiis et in salutarium solio soli den tur. Propter quod devocionem et fidelitatem

vestram monemus, requirimus et hortamur attente, nichilominus vobis auctoritate regia

2o iniungendo, quatinus eosdem duces tamquam ymaginarios nostre presentie 1 hilariter

et devote curetis suscipere ac in omnibus, que ad creditum eis spectant officium, reverenter

ipsis parere ac humiliter promptis affectibus obedire velitis, assistendo nichilominus predictis

viriliter, ut castra, municiones et terre per quoscunque distracte illicite ad manus vas-

sallorum et fidelium Aquilegiensis ecclesie retrahantur, ut devotionis ac fidelitatis vestre

25 constanciam liberalitatis regie provisio, que servicia novit remunerare fidelium, digna proinde vicissi-

tudine prosequatur*.

I)at. apud Nürmberch, X. Ivalend. Ianuarii
,
indictione XII, anno domini millesimo

ducentesimo nonagesimo octavo, regni vero nostri anno primo.

44. SENTENTIA DE BONIS IUDAEORUM VACANTIBUS. 1299. Ian. 6.

30 Autographon, quod Monaci asservatur in tabulario generali regni Baicarici ‘Kaiser-

select Nachtrag'1

nr. 144 \ (olim capituli maioris Moguntini), denuo contulimus. Pendet

sigillum fere illaesum loro membranaceo. In verso leguntur: Ad privilegia imperialia. J.

— Böhmer, Beg. Albr. 108. (P. 471.)

Xos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presencium

35 profitemur, quod nobis pro tribunali sedentibus in castro Nuerenberch, anno Domini

M ducentesimo nonagesimo nono in die epiphanie Domini, omnium circumstandum

applaudente caterva et eciam approbante sentencialiter extitit iudicatum, quod venera-

bili Ger(hardo) Maguntinensis ecclesie archiepiscopo, principi et familiari nostro dilecto,

omnia debita suorum Iudeorum occisorum heredes non habendum cedere debeant et

40 ipsum archiepiscopum respicere integraliter et perfecte. In cuius rei testimonium

maiestatis nostre sigillum presentibus est appensum.

Datum loco, anno et die predictis, regni nostri anno primo.

1) Cf. tom. III, 478 lin. 32. 33.
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45-55. ACTA TRACTATUUM CUM COMITIBUS
FLANDRIAE ET HAYNONIAE.

1-299. Ian. 7, — 1301. Iui. 11.

I.'.. PROCURATORIUM COMITIS FLANDRIAE. 1299. Ian. 7.

Repetimus editionem, quam ex autographo ut videtur paravit Limburg -Stimm 5

‘Codex diplomaticus Flandriae’ I, 280 nr. 108. (P. deest.)

Universis presentes litteras inspecturis Guydo comes Flandrie et marchio Namur-
censis salutem.

Noveritis, quod nos viros nobiles dilectos et fideles nostros Willelmum de Mauri-

tania dominum de Dossemer et Iohannem de Menino milites nostros constituimus procu- 10

ratores sive nuncios, concedentes eis generalem et liberam potestatem pro nobis et

nostro nomine contrahendi et ineundi confederationes et uniones, pacta et conventiones

mutuasque stipulationes et obligationes faciendi et recipiendi super eis et ea tangentibus

cum excellentissimo domino nostro carissimo domino Alberto Dei gratia rege Roma-
norum illustri semper augusto pro ipso, suis et sibi adherentibus et nomine nostro pro 15

nobis, nostris et nobis adherentibus contra quoscumque, cuiuscumque preeminentie,

dignitatis aut status existant. Et hec signandi et vallandi iuramentis, sollempnitatibus,

promissionibus et cautionibus quibuscumque et omnia alia et singula faciendi, que ad

corroborationem et expeditionem fuerint necessaria premissorum et que nos faceremus

aut facere possemus, si personaliter presentes essemus, etiam in casibus, in quibus 20

mandatum requiritur speciale. Ratum et gratum habituri, quicquid per dictos milites

nostros seu alterum eorum, altero forsan absente seu alias impedito, super premissis

factum fuerit sive actum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus

litteris duximus apponendum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, feria quarta post 25

epiphaniam Domini.

46. PROCURATORIUM EIUSDEM ALTERUM. 1299. Ian. 7.

Edidit Limburg- Stirum l. c. I, 208 nr. 102. Cf. Winkelmann ‘Acta imperii ine-

dita ’ II, 701 nr. 1080 itemque ea quae de variis promissionibus a comite Flandriae

consiliariis regis datis dissentit Herzberg - Fränkel ‘Bestechung und Pfründenjagd am 30

deutschen Königshof im 13. und 11. Jahrhundert
1

in ‘Mittheilungen des Instituts ’ X VI,

138 sqq. (P. deest.)

Universis presentes litteras inspecturis Guido comes Flandrie et marchio Namur-

censis salutem.

Noveritis, quod nos nobiles viros dilectos et fideles nostros Willelmum de Mauri- 35

tania dominum de Dossemer et Iohannem de Menino milites presentium ostensores

nostros constituimus procuratores sive nuntios, concedentes eis generalem et liberam

potestatem ineundi et faciendi nomine nostro pro nostris pacta et conventiones cum
excellentissimo domino nostro carissimo domino Alberto Dei gratia rege Romanorum
illustri semper augusto pro suis et quibuscumque sponsalium et matrimoniorum, dotium, 40

donationum propter nubtias et dotalitiorum. Et nos et nostros obligandi et alios sibi

obligandi mutuasque stipulationes et obligationes faciendi et recipiendi supra hiis et ea
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tangentibus et liec firmandi et vallandi iuramentis sollempnibus et cautionibus quibns-

cumquo et omnia alia et singula faciendi, que ad corroborationem et expeditionem

fuerint necessaria premissorum et que nos facere possemus, si personaliter presentes

essemus, etiam in casibus, in quibus mandatum requiritur speciale. Ratum et gratum

5 habituri, quicquid per dictos milites nostros seu alterum eorum, altero forsan absente

seu alias impedito, supra premissis factum fuerit sive dictum. In cuius rei testimonium

sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, in die Mercurii

post festum epiphanie Domini.

io 47. SENTENTIA PRO COMITE HAYNONIAE DE SENTENTIIS RUDOLFIN1S
IN SUO ROBORE DURATURIS. 1299. Mati. 4.

Supersunt duo autographa: M Montibus in tabida,vio comitum Haynoniae 1Tresorerie

des chartes
1

nr. 233 asservatum, in cancellaria regis scriptum; sigillum iam deest, loris

membranaceis relictis
; nos ipsi contulimus; P bibliothecae Parisiensis ‘Chartes de Colberf

,

is quod iam olim exemplavit Waitz. — Böhmer, Reg. Albr. 14S. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam tenore presencium cupimus pervenire, quod anno

Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, feria quinta proxima a post festum

beati Matbie apostoli, apud Spiram b nobis pro tribunali sedentibus, per spectabilem

20 virum Iohannem de Avesnis comitem Haynnonie in sentencia quesitum et propositum

extitit coram nobis, utrum omnes sentencie late c per clare memorie d dominum
Rudolfum Romanorum regem predecessorem et genitorem nostrum karissimum et pro-

cessus per ipsum facti sortiri deberent effectum. Et communi dictante et approbante

sentencia sentenciatum extitit et obtentum, quod huiusmodi sentencie et processus

25 debeant in suo robore permanere, nisi alique tales littere, probaciones seu legittima e

documenta per quemcumque in lucem vel medium deducantur, quibus iidem processus

et sentencie de iure elidi valeant seu etiam anullarib In cuius rei testimonium

presentes litteras sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. in Ulma, IIII. Non. Martii, anno Domini ut supra, indictione XII g
,
regni vero

30 nostri anno primo.

48. CASSATIO SENTENTIARUM CONTRA COMITEM FLANDRIAE.
1299. Apr. 25.

Aidographon cassationis A, quod in bibliotheca Parisiensi ‘Chartes de Colberf

asservatur, iam olim exemplavit Waitz. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Nos
35 ipsi confidimus B transsumtum a. 1299. Mai. 1. Traiecti factum, quod superest in

tabulario Insulensi nr. 4298 (B. 448). Fere omnino concordat cum A. — Böhmer, Reg.

Albr. 173. (P. deest.)

I. Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum

sacri Romani imperii fidelium ac aliorum noticiam publicam tenore presentium cupimus
-io pervenire, quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono sabbato post

Resurrectionem dominicam apud Bopardiam in aula nostra regali nobis pro tribunali

sedentibus procuratores seu nuntii spectabilis viri Gwidonis comitis Flandrie, videlicet

nobiles viri Tohannes et Gwido filii sui et "Wilhelmus de Mortania cum pleno mandato

b
) Spyram P. c

)
late deest P.

S) indictione XII. desunt P.
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et procuratorio sufficienti a nobis per indicium admisso et etiam approbato nomine

suo et patris sui predicti ostenderunt in iudicio coram nobis pro tribunali sedentibus

litteram processus et sententie, quam nuper a comes Haynonie obtinuit apud Spiram.

2. Cuius quidem sententie tenor sequitur in hec verba:

‘Nos Albertus — anno primo.’ supra nr. 47.

3. Item ibidem eodem durante iudicio iidem procuratores ostenderunt procuratorio

nomine comitis Flandrie predicti et suo litteram compromissi, sigillis ipsorum comitis

Flandrie et comitis Haynonie sigillatam, per quas litteras plene et sufficienter extitit

comprobatum, quod idem comes Haynonie et comes Flandrie post omnes processus et

sententias habitas in curia memorati domini regis Rudolfi 1 de omnibus contentionibus,

causis, controversiis, actionibus, discordiis, querelis et questionibus quibuscumque, que

inter comites predictos usque ad illa tempora vertebantur, pro se et heredibus suis in

dominum Grotefridum de Brabantia et dominum Iohannem de Dampetra cum pene

adiectione compromiserunt libere et expresse 2
.

4. Item eodem durante iudicio sententiam arbitralem eorumdem arbitrorum seu

arbitratorum et litteram eorum super eadem confectam, seriem compromissi in eos facti

de verbo ad verbum in se continentem, que sententia inter cetera declarat, ostendit

et manifestat omnia instrumenta, omnes processus et sententias usque in diem predicte

arbitralis sententie per comitem Haynonie ac suos nuntios et procuratores quoscumque

contra dictum comitem Flandrie et suos heredes obtentas super quibuscumque causis,,

questionibus, actionibus, controversiis, discordiis et negotiis quibuscumque esse nullas et

irritas et penitus non valere et comiti Flandrie et suis heredibus obesse non debere

vel preiudicium aliquod imposterum generare.

5. Quibus litteris predicti compromissi necnon sententie predictorum arbitrorum

seu arbitratorum sigillis sigillatis inspectis, auditis et plenius intellectis, pronunciatum

fuit per iudicium et communi principum, comitum et aliorum nobilium sententia appro-

bante sententialiter diffinitum nobis pro tribunali sedentibus: comitem Haynonie ante-

dictum compromissum huiusmodi ac sententiam predictorum arbitrorum seu arbitratorum

debere inviolabiliter observare et ipsum ac heredes suos predicte arbitrali sententie

parere debere et ipsam sententiam effectum rei iudicate habere et propter causas et

[ration]es b predictas, indicia, sententias, processus et litteras pro comite Haynonie et

suis heredibus contra comitem Flandrie et suos heredes coram prefato domino Rudolfo

rege usque ad eiusdem compromissi et sententie tempora habitas et obtentas senten-

tiamque predictam in curia nostra nuper apud Spiram latam 3 nullam habere roboris

firmitatem, innuo potius nullas esse ac e[tiam] b irritas et inanes.

In premissorum omnium evidens testimonium et cautelam sigillum maiestatis

nostre regie presentibus est appensum.

Datum anno 0 die et loco predictis d
,
indictione XII®, regni vero nostri anno primo.

49. VOCATIO COMITIS FIANDRIAE AD CURIAM. 1300. Mart. 11.

Autographon exstat in tabulario Gandensi; sed eius copiam non nacti sumus.

Repetimus itaque hinc inde correctam editionem, equam paravit iam olim Warnkönig
1Flandrische Staats- und Rechtsgeschichte'

1 I Urkunden pag. 71 (=ed. Gheldolf I, 399).

Cf. nr. 50 et Reg. Albr. 271. 273. 274. — Böhmer
,
Reg. Albr. 272. (P. deest.)

48. a
) iclem add. B. b

)
uncis inclusa iam abscissa sunt A. c

)
Domini add. B. d

)
s u p ra-

dietis B. e
) duodecima B.

1 ) Supra toni. III nr. 282—284. 307—309. 2) a. 1295. Mai. 28; Kluit ‘Historia critica comitatus

Hollandiae et Zeelancliae II, 1006. Cf. Wauters ‘Table chronologique des chartes et diplömes’ VI, 483.

3
)
Supra nr. 47.
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Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus spectabili viro . . comiti

Flandrie fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

In eminenti specula regie dignitatis feliciter constituti intuen tis
a mentis oculos

longe lateque diffundimus 1 noctes deducendo insompnes, qualiter subiectis imperii fide-

s libus pacis comoda preparemus. Et quia ad tanti oneris sarcinam supportandam nos

recognoscimus imbecilles, tuum sicut aliorum principum et imperii fidelium super pre-

missis nobis admodum consilium et auxilium necessarium reputamus. Verum cum nos

super arduis nostris et dicti imperii Romani negotiis ordinandis salubriter, principes,

comites et barones memorati imperii apud Franchenfürt dominica proxima post festum Mai. s.

10 inventionis sancte Crucis proximum ad nostre maiestatis presentiam duxerimus evo-

candos, fidelitatem tuam affectuose rogamus in fidei debito, quo nobis in sepe dicto

imperio Romano adstringeris, te nichilominus requirentes, quatinus omni occasione post-

posita in dicto loco et termino te regalibus conspectibus representes.

Datum in Heilichbrunne, V. Id. Martii, regni nostri anno secundo.

15 50. VOCATIO COMITIS HAYNONIAK 1300. Mart. 14.

Wamlcönig l. c. pag. 72 (= ed. Glieldolf I, 400). — Böhmer, lieg. Älhr. 275.

(P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus spectabili viro Iohanni

comiti Haynonie fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

20 Fidelitati tue seriöse committimus et mandamus precise volentes, quatinus feria

secunda post inventionem sancte Crucis proxima apud Franchenfürt compareas coram Mai. 9.

nobis, nostris querimoniis legitime responsurus.

Datum apud Spiram, II. Id. Martii, anno Domini millesimo trecentesimo, regni

vero nostri anno secundo.

25 51. SUPPLICATIO COMITIS HAYNONIAE. (1300. ante Iui. 7.)

Nobis servata est in litteris, quas Wicboldus archiepiscopus Coloniensis a. 1300.

Iui. 15. Philippo regi Franciae direxit, quibus varia documenta se vidisse testatur 2 *

Quarum litterarum apographon coaevum exstat in tabidario Parisino ‘carton J. 611

nr. 26 quod iam olim exemplavit Waitz (= Winlcelmann ‘Acta imperii inedita'' II,

30 755 nr. 1084). Praecedunt verba: Item supplicationem, quam predicti procuratores 3 ex
parte memorati comitis Haynonie serenissimo domino nostro domino Alberto Roma-
norum regi exhibuerunt in figura iudicii in hec verba. (P. deest.)

(1) Cum vos, serenissime domine Alberte Romanorum rex, illustrem virum domi-

num meum Iohannem comitem Ilaynnonie, Hollandie ac Zelandie necnon dominum
35 Frisie dicatis citatum coram vobis super dicto comitatu Hollandie, Zelandie et domi-

nio Frizie, licet citatus in veritate non sit legitime coram vobis nec ad ipsum aliqua

citatio ex parte vestra pervenerit, et vos contra ipsum dominum ratione dictarum ter-

rarum suarum, quas ad ipsum iure feodi et alias constat devolutas et quas ipse

iuste et pacifice possedit et possidet, procedere intenditis et processistis minus iuste,

40 49. a
)
intentione male G.

1) Cf. arengam Rudolftnam
,
quae saepius occurrit: In excellenti specula regie maiestatis ordi-

natione divina feliciter constituti ad prospiciendum utilitati fidelium perspicacitatem oculorum longe

lateque diffundimus etc. Böhmer, Reg. imp. VI, 426; v. etiam VI, 213. 269. 2) Cf. Knipping

‘Niederrheinische Archivalien in der Nationalbibliothek und dem Nationalarchw zu Paris' (— Mitteilungen

45 der K. Preussischen Archivverwaltung. Heft 8. 1904) pag. 68 nr. 7. 3) Karins de Buscoducis et

Kristantius de Baephorst.

LL. CONSTITUTIONES IV. fi
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<3go Karins procurator dicti domini mei comitis peto, predictos processus per vos vel

per indicem vestrum competentem revocari vosque et ipsum desistere a processibus,

quos facere intenditis, quod apparet per assignationem termini, que dicitur de novo

facta. (2) Et ego procurator predictus excipiendo dico et propono coram vobis, quod

dictus dominus meus in terminis, quos vos frequentius inhabitare post creationem r>

vestram consuevistis et nunc inhabitatis, hoc est in superioribus partibus in Swevia

et circa Renum et Coloniam sursum, non audet comparere propter viarum discrimina

et propter metum legitimum et inimicieias capitales, quas habent contra ipsum domi-

num meum potentes viri . . dux Brabantie, comes Flandrie, . . dominus de Kuk et

multi alii ratione occisionis et interfeccionis domini Florentii bone memorie quondam io

comitis Hollandie, consanguinei germani dicti domini mei, in qua culpam dicitur habere.

Que omnia et singula vel quod ex eis sufficiat ego procurator predictus nomine pro-

curatorio offero me in loco tuto et securo, si necesse fuerit, probaturum. (3) Et quia

dicta causa, quam movetis seu movere intenditis dicto domino meo magna sibi est

et ardua et ipse vult eidem personaliter interesse et defendere eamdem, ego procu- is

rator predictus nomine procuratorio et pro domino meo predicto peto a vobis, domine

rex, supplico et requiro cum instantia, quod sibi assignetis locum tutum et securum, in

quo possit cum personis sibi necessariis comparere et dictam causam defendere, vide-

licet Traiectum inferius vel Kovomagum vel Wodergheym vel in Hollandia, Zelandia

et Westfrisia locum
,
quem volueritis. Super quibus omnibus et singulis predictis 20

vestrum peto et requiro congruum et promptum responsum, cum in magno periculo

sit mihi mora.

52. APPELLATIO EI USDEM. (1300. ante Iui. 7.)

Servatur ibidem. Praecedunt verba: Item appellationem predictorum procuratorum

vidimus et legimus similiter in liec verba. (P. deest.) 25

Et quia vos, serenissime domine Alberte rex Romanorum, pro domino meo

comite Haynnonie, Hollandie ac Zelandie necnon domino Frisie sufficienter per me
procuratorem requisitus predictos processus non revocatis nec a processibus conceptis

desistitis, immo revocare ac desistere et locum tutum, ut petitum est per me, concedere

et ipsum de terris predictis Hollandie, Zelandie et Frisie infeodare contra iusticiam so

denegatis, sentiens me et dictum dominum meum ex premissis et quolibet premis-

sorum indebite gravari et gravatum esse, sedem apostolicam nomine procuratorio et

pro ipso provoco in hiis scriptis et appello seu alium vel alios, ad quos de iure appel-

landum est, in hiis scriptis provoco et appello et apostolos cum instantia peto super

premissis, supponens dominum meum, terras predictas et omnia bona sua et omnes 35

sibi familiares ac sibi adherentes vel adherere volentes protectioni sedis memorate,

invocato super hoc testimonio omnium astantium.

53. SENTENTIA DE PROSCRIPTIONE COMITIS HA YNONIAE. 1300. Iui. 7.

Superest nonnisi in promulgatione procerum, cuius autographon A descripsimus,

quod servatur in tabulario generali regni Rawarici ‘Tirol, fürstliches Archiv aus Inns- 40

bruck' fase. 3; novem sigillorum pendent secundum fere illaesum, quartum usque ad

nonum plus minusve laesa loris membranaceis. Autographorum duorum, quae in tabulario

Oenipontano supersunt, unum B vulgavit Kopp ‘Gesell, der eidgenössischen Bünde' III, 2

p. 407 nr. 4; alterius variae lectiones parvi momenti sunt, teste viro cl. Redlich. Iam
olim exemplavit Waitz C apographon coaevum tabularii Parisini ‘carton J. 611 nr. 27'

.

«
- Böhmer, Reg. Albr. 299. (P. deest.)
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Nos Gerhardus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii

per Germaniam archicancellarius et nos Petrus Basiliensis, Eberwinus Wormaciensis et

Sifridus a Curiensis ecclesiarum b episcopi necnon Ludwicus 0 de Otingen, Burchardus d de

Hohemberg e
,
Eberhardus de Chatzenellembogen f

,
Georius comes Irsutus et Rudolfus 8

5 de Werdemberg 1
* comites recognoscimus publice profitentes et ad cunctorum, quos opor-

tunum nosce' fuerit, noticiam volumus pervenire, quod serenissimo domino nostro

domino b Alberto Romanorum rege semper augusto anno Domini MCCC k Maguncie, feria

quinta post octavam beatorum Petri et Pauli apostolorum in domo fratrum Predicatorum

pro tribunali sedente, nobis ibidem presencialiter constitutis, spectabili viro Iohanni comiti

io Haynnonie 1 communi procerum curie ac aliorum astancium dictante, approbante et con-

currente sentencia comitatus Hollandie m et Selandie ac terra Frisie cum iuribus et perti-

nendis eorundem abiudicati sentencialiter extiterunt ac adiudicati et a dicti" dicto domino

nostro regi et imperio sunt per sentenciam procerum et astancium predictorum. Et

quia idem Iohannes comes, abiudicacione huiusmodi non obstante, de memoratis comi-

i5 tatibus Hollandie“ et Selandie terraque Frisie in rebellionis spiritu perseverans in

prefati domini nostri regis et imperii iuris iniuriam se presumptuose et indebite intro-

mittit, per eundem dominum nostrum regem, prefatorum procerum et astancium appro-

bante et applaudente caterva, proscripcionis sentencia extitit innodatus. In premissorum

testimonium evidens et cautelam sigilla nostra presentibus sunt appensa,

so Dat. anno, loco et die prenotatis.

54 . COMPROMISSUM COMITIS HA YNOTHAE. 1300. Aug. 17.

Servatur in transsumto procerum infra nr. 55. Cf. promissiones comitis Hajnoniae

archiepiscopo Coloniensi factas apud Böhmer, Reg. 1246— 1313 Reichssachen 371

(Addit. I.) (P. deest.)

25 (1) Nos Iohannes comes Hannonie, Hollandie, Selandie ac dominus Frisie notum

facimus universis presentibus protestantes, quod cum excellentissimus princeps dominus

Albertus Romanorum rex semper augustus, dominus noster karissimus, comitatum

Hollandie, Selandie ac dominium Frisie ad se imperiali iure et laudabili consuetudine

dictorum comitatuum et dominii predicti dicat et dixerit pertinere, nosque econtrario

3o dixerimus et asseramus dictos comitatus et dominium cum ipsorum pertinentiis universis

ad nos et heredes nostros iure hereditario et ex laudabili consuetudine in dictis comi-

tatibus et dominio a tempore cuius non extat memoria observata legittime devolutos,

cupientes dictis controversiis ob reverentiam et magnificentiam regalis potencie finem

eomposicionis, pacis et tranquillitatis imponi, compromisimus super ipsis controversiis et

35 questionibus pro nobis, nostris adiutoribus et nobis adherentibus in quocumque loco

commorentur de alto et basso pure et simpliciter in reverendos in Christo patres dominos

AVicboldum Coloniensem archiepiscopum sacri imperii per Italiam archicancellarium,

Petrum Basiliensem et Heinricum Constantiensem episcopos, illustrem principem Iohannem

Brabantie, Lothoringie et Limburgensem ducem, spectabiles viros Theodericum Clevensem,

40 Lüvonem fratrem eius comites et honorabilem virum dominum Gwidonem thesaurarium

ecclesie Leodiensis ac dominum Gotfridum de Brabantia dominum de Arschot et de

Yirsun tamquam in arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores. Promittentes

fide prestita corporali et interposito iuramento tenore presentium ad hoc nos obligantes

nichilominus, quod quicquid prefati arbitri infra festum nativitatis beati Iohannis baptiste iun. 24 .

45 53. a
) Syfridus B. Ij

) deest B. c
) Ludewicus B. “) Burcardus C. e

)
Hohenbercli B

;

Hohembercb C. f
) Katzenellenbogen B. S) Rudolpbns C. h

)
Werdenberch B; Werdembercb C.

') sic A—C. k
)
millesimo trecentesimo B. !) Haynonie B. m

)
Holandie B. n

)
addicti B.

6*
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proximo futurum inter eundem dominum nostrum et regem, suos adiutores et sibi ad-

herentes ex una parte, nos, nostros adiutores et nobis adherentes ex altera super

controversiis et questionibus predictis concorditer et communiter omnes pronuncia-

verint, dixerint et ordinaverint, nos inviolabiliter servaturos. (2) Elegimus eciam et

eligimus spontanea et de bona voluntate nostra in nos et contra nos, quod penam,

qualemcumque dicti arbitri super observatione pronunciati sui statuerint et ordinaverint,

si contra eorundem arbitrorum pronunciatum veniremus quod absit in parte vel in

toto, incidamus et incurramus ipso facto. (3) Est eciam actum, quod si predicti arbitri

infra terminum prescriptum non concordaverint seu communiter omnes non pronun-

ciaverint, extunc salvum sit cuilibet parti ius suum, ac si in ipsos arbitros non com-

promissum fuisset. Extunc eciam eorundem arbitrium expirabit. (4) Ad maiorem

itaque securitatem, ut dicta compositio cum eodem domino nostro rege sic inita,

ut est dictum, infra ipsum festum nativitatis beati Iohannis baptiste eidem domino

nostro regi, suis adiutoribus et sibi adherentibus, nobis, nostris adiutoribus et nobis

adherentibus medio tempore inviolabiliter observetur, idem dominus noster rex nobis et

nostris amicis reverendos patres dominos Wicboldum Coloniensem archiepiscopuin,

Petrum Basiliensem episcopum predictos et spectabiles viros Theodericum Clevensem,

Gerh(ardum) Iuliacensem comites ac nobilem virum Walramum dominum de Yalkem-

burg et de Monyoge, nos vero eidem domino nostro regi et suis amicis magnificum

principem dominum Iohannem Brabantie, Lothoringie et Limburgensem ducem et

dominum Gwidonem thesaurarium germanum nostrum, dominum Gotfridum de Brabantia

de Arschot et de Yirsun dominum predictos et nobilem virum Luvonem de Cleuen

comitem de Hilkerode constituit et constituimus fideiussores hinc et inde. Qui fideiussores

fide prestita corporali promiserunt, quod si idem dominus noster rex, sui adiutores vel sibi

adherentes, nos eciam, nostri adiutores vel nobis adherentes huiusmodi composicionem

medio tempore infringerent vel infringeremus quod absit, eandem resarcire, emendare

et refundere tenebimur et tenebuntur. Et ad hoc faciendum, refundendum et emen-

dandum dicti fideiussores remanebunt et erunt firmiter obligati.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro secreto, quia maioris

nostri sigilli non habemus copiam ista vice, ex certa nostra scientia duximus roborandas.

Cui quidem sigillo nostro secreto fidem plenam et auctoritatem tamquam maiori sigillo

nostro volumus adhiberi et ipsum consimilis auctoritatis et potestatis esse in pre-

missis. Nos vero fideiussores predicti recognoscentes et protestantes nos pro obser-

vantia dicte compromissionis fide prestita obligasse et obligatos esse, ut est premissum,

sigilla nostra apposuimus in testimonium huic scripto.

Datum apud Novimagium, feria quarta post assumpcionem beate Marie virginis,

anno Domini millesimo trecentesimo.

55. TESTIMONIUM PROCERUM DE COMPROMISSO COMITIS HAYNONIAE.
1301. Iui. 11.

Autographon hucusque ineditum tabularii Parisini ‘carton J. 611 nr. 24
1

descripsi-

mus. Pendent septem sigilla plus minusve laesa loris membranaceis 1
. V. etiam infra

ad a. 1302. Aug. 21. Cf. Böhmer, Reg. 1246— 1313 Reichssachen 252. (P. deest.)

Fridericus Argentinensis
,

Cunradus Eystetensis et Ulricus Seccoviensis Dei gratia

ecclesiarum episcopi, Heinricus abbas ecclesie Fuldensis, Eberhardus de Katzenellem-

bogen, Theobaldus de Phirreto comites et Rudolfus marchio de Ilachberg universis

presentium inspectoribus noticiam subscriptorum.
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. Knipping loco supra pag. 41 not. 2 citato pag. 68 nr. 8.
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Infrascriptas litteras non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas

vidimus, audivimus et legimus de verbo ad verbum tenorem huius modi continentes:

‘Nos Iohannes — trecentesimo
1

, supra nr. 54.

In cuius itaque nostre visionis, audicionis et lecture testimonium evidens hanc

5 litteram appensione sigillorum nostrorum duximus consignandam.

Datum in castris ante Bensheim, Y. Idus iulii, anno Domini millesimo trecentesimo

primo.

56—58 .

CONCORDIA CUM COMITE SABAUDIAE.
io 1299. Febr. 4.— Apr. 24.

5«. 57. SCRIPTA REGIS ET COMITIS. Febr. 4. 18.

Litterarum regis A autographon servatur Taurini in tabulario regio ‘Diplomi

Imperiali Mazzo 2 nr. 23' signatum, quod a. 1901. deteximus. Sigillum iam deest, loro

membranaceo relicto. Repetimus editionem nostram ‘Neues Archiv ' XX VII, 718 nr. XVI
is iam paratam, quam a. 1903. denuo ad autographum correximus.

Chartae comitis B autographon, quod superest in tabulario Vindobonensi
,
denuo

contulit socius noster H. Hirsch. Sigillum desideratur, foraminibus relictis. Edidit iam

olim Lichnoivshy ‘Geschichte des Hauses Habsburg ' II (1837) pag. CCXCV nr. XIII. —
Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 242. (P. deest.)

so 56. SCRIPTUM REGIS. Febr. 4.

A.

1. Nos Albertus Dei gracia Romanorum
rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium, quos oportunum

25 nosse fuerit, tenore presencium noticiam

publicam cupimus pervenire, quod nos

omnia et singula dampna, que spectabilis

vir Amedeus comes Sabaudie recolende

memorie illustrissimo domino Rud(olfo)

3o Romanorum regi genitori nostro karissimo,

adhuc in minoribus constituto necnon et

Rud(olfo) fratri nostro nobisque tempore

gwerrarum intulit per se et suos, et omnem
rankorem et iram digne indignacionis,

35 quem et quam occasione eorundem damp-
norum erga ipsum concepimus et habemus
usque modo, sibi de solita benignitate

regia indulgemus et simpliciter ex animo

relaxamus, recolligentes ipsum in sinum

40 nosti! favoris et gracie specialis. Retentis

tamen et salvis nostris et imperii iuribus

in bonis illis nostris et eiusdem imperii,

57. CHARTA COMITIS. Febr. 18.

B.

1. Nos Amedeus comes Sabaudie et in

Ythalia marchio ad universorum et singu-

lorum, quos oportunum nossea fuerit, no-

ticiam publicam volumus pervenire
,
quod

nos omnia et singula dampna, que clare

memorie dominus Rud(olfus) Romanorum
rex et Rud(olfus) filius eius necnon sere-

nissimus dominus Albertus nunc Romano-

rum rex per se et suos homines inclite

recordacionis domino Petro et domino

Ph(ilippo) quondam comitibus Sabaudie

patruis nostris nobisque per se et suos

homines guerrarum tempore intulerunt et

tocius rancoris, dissensionis et actionis

materiam, quam occasione eorumdem darnp-

norum erga ipsos habuimus usque modo,

sibi corde remittimus et ex animo simpli-

citer relaxamus.

57. a
) no in rasura B.
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que idem comes habet et hactenus in sua

habuit potestate.

2. Debet eciam dictus comes Paternia-

cum cum suis attinendis nostre maiestatisa

manibus assignare. Quo assignato nos

duos viros ydoneos pro nobis tamquam

arbitratores seu amicabiles compositores

recipiemus et ipse comes pro se duos

ydoneos recipiet vice versa, qui auctoritate

nostra et ipsius super opidis Paterniaci et

Moreti necnon et turri de Broya cum suis

pertinendis in nostra regali curia existendo

amicabiliter nos mutuo complanent per

viam iusticie vel amoris.

3. Promittimus insuper predicto comiti

Amed(eo), quod memoratum opidum Pa-

terniacum, castrum in Mureto et turrim de

Broya sibi restituemus, si a nobis per iusti-

ciam obtenta fuerint et evicta.

In cuius rei testimonium presentes litte-

ras 13 conscribi et maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri.

Dat. in Wimpina, II. Non. Febr., indici-

one XII, anno Domini MCC nonagesimo

nono, regni vero nostri anno primo.

2. Promittimus eciam bona fide, quod

nos Paterniacum cum suis attinendis assig-

nabimus regie magestati. Quo assi[gnato 5

ijdemb dominus rex duos viros ydoneos

pro se tanquam arbitratores seu c amica-

biles compositores recipiet et nos pro nobis

recipiemus duos ydoneos vice versa, qui

ipsius domini auctoritate et nostra super io

opidis Paterniaci et Mureti necnon et turri

de Broya cum omnibus suis attinenciis in

dicti domini regis curia existendo amicabi-

liter mutuo nos complanent per viam iusti-

cie vel amoris. is

3. Et prefatus dominus rex eadem opida

et turrim predictam de Broya tenebit et

habebit, quousque ab ipso per nos per

iusticiam obtenta fuerint et evicta.

20

In cuius rei testimonium et evidenciam

manifestam sigillum nostrum duximus pre-

sentibus apponendum.

Datum apud Montjay, XII. Kal. Marcii,

anno a nat(ivitate) d Domini millesimo du- 25

centesimo nonogesimo nono.

58. CESSIO FEUBOEUM. Apr. 24.

Autographon tabularii Vindobonensis dentio contulit socius noster H. Hirsch. Pendet

sigillum laesum loro membranaceo. Edidit Liclinowshj l. c. pag. CCXCVII nr. XV.
(E. deest.) 30

Xos B(eatrix) filia inclite recordationis domini P(etri) de Sabbaudia comitis quon-

dam, domina Fucigniaci notum facimus universis, quod cum feuda seu directa dominia

castrorum de Hyrlens et de Arconcie pertineant et pertinere debeant ad nos tam iure

successionis dicti patris nostti quam donationis nobis facte ab eodem, nos pro nobis et

heredibus seu successoribus nostris damus, cedimus, solvimus et quittamus superillustri 35

viro et magnifico domino nostro Alberto Romanorum regi semper augusto ad opus

unius de filiis suis, quem magis voluerit, feuda et dominia castrorum predictorum et

quicquid iuris habemus“ et habere debemus in dictis castris et contra detentatores eorun-

dem, nichil iuris nobis vel nostris aliquatenus retinentes. Mandantes et precipientes

per has nostras patentes litteras omnibus detentatoribus, valvasoribus seu vasallis et 40 .

aliis subditis dictorum castrorum, ut eidem domino regi et eius filio et heredibus eorundem

exnunc respondeant, obediant et teneantur, prout nobis et patri nostro obedire et facere

tenebantur, solventes ipsos penitus et quittantes de omni homagio, in quo nobis tene-

bantur, et omni alia servitute. Promittentes bona fide in contrarium non facere nec venire.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 43 .

Datum die Yeneris post Pascha, anno Domini MCC nonagesimo nono.

56. a
) maiestatibf A. h)

1 corr. ex p A.

57. b
)
uncis inclusa iani abscissa sunt B.

58. a
) corr. ex habere or.

:

) in rasura B. d
)
no a nat. in rasura B.
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59-63. SENTENTIAE AD IUS FEUDALE
SPECTANTES.
1299. Febr. 20. — Oct. 19.

59. SENTENTIA DE SUCCESSIONE MULIERUM IN BONIS FEUDALIB US.

5 Febr. 20.

Autographon deperiit. Itaque denuo contulimus Copiariuni ‘Churcoln B. T plag. 18

tabularii regii Dusseldorp iens is
.
Quem item adhibuit Kindlinger ‘Sammlung merkwürdiger

Nachrichten und Urkunden für die Geschichte Deutschlands. Erstes Heft
1

(Leipzig 1806)

pag. 95, tibi ‘ex copiario saec. XIV. ex. in archivo electorali Bonnensi tum temporis

io adservato ’ sumpta esse dicitur. Quocum plane concordat transsumtum regis Ruperti

a. 1401. Ian. 7. factum, quod iam olim exemplavit Wattenbach b. m., tunc, ut videtur,

in tabulario Berolinensi servatum. — Böhmer, Reg. Älbr. 141. (P. 471.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum

sacri Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod anno Domini MCCXCIX,
i5 indictione XI, X. Kal. Marcii nobis apud opidum Pinguiense pro tribunali sedentibus,

per venerabilem Wicboldum archiepiscopum Coloniensem principem nostrum carissimum

sententialiter quesitum fuit: utrum filia in bonis feodalibusa iure hereditario suis

parentibus succedere possit vel non. Quod ibidem per principum, nobilium, ministeria-

lium et militum tunc nostro consistorio astancium sententiam extitit diffinitum
:

quod

2o nulla filia vel mulier possit in bonis feodalibus succedere
,

nisi de plenaria voluntate

domini feodi et consensu. Xos itaque huiusmodi sententiam tamquam legitime diffinitam

et a predictis principibus et nobilibus laudatam et approbatam auctoritate regia confir-

mamus. Dantes lias nostras litteras nostre maiestatis sigillo sigillatas in dicte confir-

macionis testimonium super eo.

25 Datum die, anno Domini, indictione superius annotatis, regni vero nostri anno primo.

60. SENTENTIA DE BONIS FEUDALIB US ABSQUE HEREDIBUS
FEUDALIBUS RELICTIS. Aug. 5.

Autographon item desideratur. Superest in transsumto officialis curiae Coloniensis

a. 1299. Sept. 18. facto b quod servatur in eodem tabulario ‘Churcoln nr. 391' signatum.

3o Sigillum cleest. Nos ipsi contulimus.

Cf. Homeyer ‘System des Lehnrechts' (Sachsenspiegel II, 2) pag. 499. — Böhmer,

Reg. Albr. 196. (P. 472.)

59. a
) o alia manu corr. ex u semper c.

1
)
Transsumti verba sunt haec:

-35 Universis presentes litteras visuris et audituris , . officialis curie Coloniensis salutem et cog-

noscere veritatem.

Noveritis nos litteras serenissimi domini Alberti Romanorum regis infrascriptas secreto sigillo

suo sigillatas non abolitas, non cancellatas vidisse et legisse in hec verba:

‘Nos Albertus — anno primo.’

-40 In cuius rei testimonium sigillum officialit(atis) curie Coloniensis maius duximus presentibus

litteris appendendum.